Ad opp.

Div. sup.

¹ Greg., hom. mox cit., a med. — ² Greg., ibid., ad hunc locum: *Fili, recitari*. — ³ Hier., lib. VI, *super Isaiam*, LXVI, 24. — ⁴ Isa., LXVI, 24. — ⁵ Ps. LVII, 11. — ⁶ Cf. S. Thom., IV *Sent.*, dist. L, q. 1, art. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. L, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*,

auctoritate Evangelii ¹ : *Elevans oculos, vidit Lazarum*, etc. : omnia illa, quae ibi tanguntur, dicunt cognitionem sensitivam, et per modum sensus : ergo, etc.

2. Item Cassiodorus, in libro suo *de Anima*, loquens de anima separata, dicit : « Videt (a), audit, tangit, ac reliquis sensibus efficacius nititur, vel viget. »

3. Item ratione videtur, quia tanto substantia per potentiam melius et facilius operatur, quanto est liberior et ab errore immunior : sed substantia animae rationalis separata habet potentiam cognitivam, quia impossibile est destrui potentiam quae fundatur in substantia perpetua. Et iterum, substantia eo b) liberior, quod et spiritualior : ergo ad actum cognitionis liberior : ergo melius potest ea uti tam interiori, quam exteriori, quam nunc.

4. Item constat, quod anima separata cognoscit res abstractas a conditionibus materialibus; cognoscit res sub conditionibus materialibus, absente materia; et iterum cognoscit sub conditionibus individualibus, praesente materia vel objecto; hoc constat : ergo intelligit, et imaginatur, et sentit : ergo habet usum omnis potentiae.

Si tu dicas, quod hoc facit per unam et eandem vim; contra : Isti actus sunt majoris abstractionis, et minoris : si ergo abstractio major fit secundum gradus spiritualitatis potentiarum, et una potentia non habet gradus spiritualitatis majoris, et minoris; ergo necesse est quod hoc faciat per tres potentias.

Item si intellectus animae separatae potest haec omnia, tunc videtur quod, cum frustra fiat per plura quod potest fieri per pauciora, quod frustra dedit Deus tres potentias animae.

Item, si potest totum intelligere quantum ad ista tria, ergo deficientibus in nobis sensibus, nihilominus poterit cognoscere sensi-

dist. L, q. 1, art. 1; Steph. Brulei, IV *Sent.*, dist. L, q. 17; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. L, q. 1.

¹ Luc., XVI, 23.—² Ari., *Poster.* L.—³ Id., *de Somn.*,

bilia : quod est manifeste falsum, et contra experientiam, et contra Philosophum, qui dicit ² quod deficiente sensu necesse est scientiam deficere, quae est secundum illum sensum. Si tu dicas quod hoc habet anima separata; ego quaero quare anima separata potest totum per intellectum, non autem conjuncta. Si tu dicas, quod hoc est propter molem carnis, objicitur de statu Adæ, ubi anima non habebat carnem opprimentem; nec tamen hoc poterat suo intellectu, quia frustra haberet sensus.